[image: ][image: brasao gov sesa cor vertical.jpg]

RESOLUÇÃO Nº. 1016/2017

O Conselho Estadual de Saúde - CES/ES, no uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Estadual Nº 7.964 com as modificações estabelecidas pela Lei Estadual 10.598 de 08 de dezembro de 2017, e Decreto Nº 921-S, de 06 de maio de 2005, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo em 09 de maio de 2005, bem como prerrogativas regimentais, e em consonância às deliberações do Plenário na 182ª Reunião Ordinária, realizada em 19 de outubro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Recomposição dos Comitês e Comissões do Conselho Estadual de Saúde, conforme anexo.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário;

Art. 3º - O conteúdo desta Resolução, na íntegra, está disponibilizado no endereço eletrônico: www.saude.es.gov.br

Vitória-ES, 23 de outubro de 2017.

Joseni Valim de Araujo
Presidente do Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

Homologo a Resolução Nº. 1016/2017 nos termos da Lei Nº. 8.142, de 28 de dezembro de 1990, de acordo com a delegação contida no Art. 1º, § 1º da Lei Nº. 7.964, de 27 de dezembro de 2004, publicada em 29 de dezembro de 2004.

Ricardo de Oliveira
Secretário de Estado da Saúde

	Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador

	Gilson Mesquita em substituição a Mario Camilo

	CEREST Estadual
Thais Varanda Silva - titular
Liliane Graça Santana - suplente

	CEREST Colatina
Lucia Helena Cezar Bezerra - titular
Sirlene de Souza Pinto - suplente

	CEREST Cachoeiro de Itapemirim
Andrea Dam – titular
Mirella Leandro Oliveira de Assis - suplente

	FEMICRO - ES
Manoel Wanderley de Oliveira - titular
Helton Braz Scarpe - suplente

	FETAES
Zaldimar Tadeu da Silva – titular
Raniele Badiani Bianchi  - suplente

	FINDES
Giseli Ramos Frigiielle Bianchi - suplente

	FUNDACENTRO
Suzy do Nascimento Machado - titular
Maria Angela Pizzani Cruz - suplente

	Superintendência Regional do Trabalho - SRT- ES
Bruno Borges Longo - titular
Valdimara Alves de Oliveira Longo - suplente

	Forum de Mulheres Trabalhadoras das Centrais Sindicais
Priscilla Gomes dos Santos - titular
Viviane Barbosa de Jesus - suplente

	Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
Rachel Christine de Alencar Fialho – titular
Juliana Vervloet Menezes - suplente

	Comissão intersetorial de Orçamento e Financiamento

	Gleicy da Vitória em substituição a Precila Giacomim

	Vera Peruchi em substituição a Giana de Caio

	Comitê Intersetorial de Recursos Humanos e Educação Permanente

	Paloma Portes

	Daniel da Silva,

	Monica Vasconcellos

	Gilson Mesquita

	Marcelo Serafini em substituição a Helder Leonardo

	Gerente de Educação Permanente da SESA

	Comitê Intersetorial de Direitos Humanos

	Maria das Graças Loureiro em substituição a Rosangela Jasper

	Comitê Intersetorial de Municipalização e Conselhos Gestores

	 Willian Fontes em substituição a Mariângela Coelho

image1.png

image2.jpeg
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
R